REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E DECANIT |e0Q}
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF DECAN I ’

REPUBLIKA KOSOVA  OPSTINA DECAN o~

NE€ bazé té nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe nenit 17 pika f) té Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés”, Nr.28/2008), nenit 8
paragrafi 1, nén-paragrafi 1.3, nenit 10 paragrafi 2 té Ligjit pér Mbeturina Nr.04/L-060, nenit
5 paragrafi 5.2 té Rregullores Komunale pér Menaxhimin e mbeturinave né Komunén e
Deganit, 01.Nr.I-5, dt.31.01.2019, dhe nenit 15 pika 6 té Statutit t¢ Komunés sé Decanit
01.Nr.IX-5, dt.31.10.2019, Kuvendi i Komunés sé Decanit pasi Rishqyrtoi Vendimin
01.Nr.XII-3 mbi Aprovimin e Planit pér Menaxhimin e Mbeturinave Inerte nga Ndértimi dhe
Demolimi pér Komunén e Decanit, té miratuar me dt.28.12.2020, me Rekomandim té MAPL-sé
Nr.020-15/8 dt.26.01.2021, dhe Rekomandim té MEA Nr.39-2/21 dt.25.01.2021, Kuvendi i
Komunés né mbledhjen e mbajtur me dt.31.03.2021, miratoi kété:

VENDIM
MBI APROVIMIN E PLANIT PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

INERTE NGA NDERTIMI DHE DEMOLIMI PER KOMUNEN E DECANIT
Neni 1
Aprovohet Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave Inerte nga Ndértimi dhe Demolimi pér
Komunén e Deganit.
Neni 2
Pjesé pérbérse e kétij Vendimi éshté Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave Inerte nga Ndértimi
dhe Demolimi pér Komunén e Deganit.
Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi kujdeset Drejtoria pér Shérbime Publike e komunés sé
Decanit.
Neni 4
Vendimi hyn né fuqi pas nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit dhe 15 dit pas regjistrimit
né zyrén e protokollit té Ministrisé pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale , si dhe publikimit
né gjuhé zyrtare né ueb fagen e Komunés.

Vendimi ju dérgohet: Ministrisé sé Administrimit té Pushtetit Lokal, Kryetarit t¢ Komunés,
Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Arhivit.

01.Nr.II-12
Decan,dt.31.03.2021

KUVENDI I KOMUNES SE DECANIT

Eebea ds 9165

p4 o0 ;a4

e : Fage 1nga 2



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E DECANIT
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF DECAN
REPUBLIKA KOSOYA | OPSTINA DECAN

Plan1 Lokal pér
Menaxhimin e Mbeturinave Inerte nga
Ndértimi dhe Demolimi

Komuna e Dec¢anit

Mars 2021







TABELA E PERMBAJTJES

Parathénie nga Kryetari | KOTRUNGS ... avvisvrmmiivissassssssssssssmissiosssseomessiesssimsssassssinsssssssmmsessivosenss 4
SNKUTTESAE o tttieeiteeeeee et eee et e e st e st e e st e s st e s b e e s s bb e e st e aese e e et e e e sa e e seesbasannneaanssaaasaesessaerabaeessannnean 5
Berkuflzimet @ MBEIFINAVE . mirimmmsiss ot e ssvissss s s i vsssmmsesarss e ssaasanosssinszsansass 6
1. HYRJE DHE KONTEKSTI NACIONAL PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE ....eveeveeeeeeeeseeereeeeeresseeseesesneens 8
1.1 QBIITITIPIANTE sostvunssseonvrnssomsnes sssnsesinsssssserssdbs e rmivbbans nanassasbunnss dime o s assvsiusiamsaus s siesssss5s sREvar s sunsssasiins 8
1.2 Historiku kombétar i menaxhimit t& MDEtUIINAVE. ....cccviriieriiire et erre s sas e s se e e s easeraens 8
1.3 Politikat; strategiia dhe kormiza Zore ROMDELAIE .smismsmsssmesissssississsssosssssesssssssssnssassss 9
1.4 Rolet dhe pérgjegjésité né nivel rajonal dhe [okal.........ccccreeenrsensnninissniisessinssisessssssaessaessasssssessessanas 10
2. KONTEKSTI LOKAL, KORNIZA STRATEGIJIKE DHE PROFILI | KOMUNES ......oociiiicieeecieteereeeeeveseesaenennes 11
2.1 Konteksti lokal i menaxhimit t& MDEtUMNAVE ......cceicieeieesereecee et e e a e e ae e ns 11
3. HARTIMI | PLANIT PER MENAXHIMIN E QENDRUESHEM TE MBETJEVE INERTE.....ccccveuemrumsecreeereresnnnens 13
3.1 FUSHEVEPIIMI I PIBNIT. ittt ittt ettt st s s s sss s b ses bt st ees et sas s s st et ns s st et et ersensenes 13
3.2 Planifikimi strategjik (Vizioni dhe ODJEKLIVAL) ....ccvecueereeeeereeieereesrsesrse e e e eeeeesaeeaeessesssaessaessaensenans 13
3.3 ODIBIAINVAL s s R e T R 14
3.8 HATOIN T DGV wounssiuoiosinsnsnnsmnssnsnssssnsusinsss s ssosssusonsansssaomnssnssssanes s esss s oo A3 oo SR s NS RN e e Eaaans 14
3.5 |dentlikimi | lokaCion B s sy oo s s S ss s sssasss st v s mssanmes 15
3.6 Hartimi i planit pér menaxhimin e mbeturinave inerte né Komunén e Deganit..........covveiimninieninnennnne 16

& ANALIZA E SITUATES BETUALE wosmsssssrssssemssmsssasssssssmussmamsssstisinissis nanaammvnip sl

4.1 Gjendja aktuale e menaxhimit t& Mbeturinave iNErte ........ccocvverrereeriesieseniteisente e 18
S PLANI MBI NDERTIMIN DHE ORGANIZIMIN E DEPONISE PER MBETURINAT INERTE ...cverveeverrenruennansnes 21
5.1 Koncepti i funksionalizimit té lokacionit/deponisé s&é mbeturinave iNerte .........cooevereenicninncseraenne 21
5.7 MIGHAlITEE & OPBIIMIL. ... oosconssivsmmmrisvrimssnssoississ st asss s esa s iSRS E s R R PSRBT B s s 22
i Pemaltim | ometeievs nnimmn i i stttk ne G S AR 23
5.4 Skenarét e funksionalizimit té lokacionit t& grumbullimit t& mbeturinave inerte ... 24
6 KRITERET PER PROJEKTIMIN DHE FUNKSIONALIZIMIN E LOKACIONIT PER TRAJTIM TE MBETJEVE INERTE
.............................................................................................................................................................. 25
6.1 Specifikimet teknike p&r NAErtimin € DMINP .....c.cciiieiireieieiesieie sttt sbss st 25
6.2 Specifikimi | kostove té pajisjeve pér funksionalizimin e lokacionit t& mbetjeve inerte.........ccouvuneee. 26
6.3 Operimi dNe MIrBMBaItia...ocesssstsinsississsssissssissssssssssassssiiasessssasasssassnsrasssevsanssssssnsssssrasssssnssassasessssss 28
6.4 Kushtet teknike dhe OPeracionale ..........coeveeeririenirenisisrsiistisess e 29

7 PLANT I VEPRIMEVE. .. iiiteeeeeeeee e e e e s s ssssns e e e snn s e e e e s e s s e e e e e s s e n e e e e s e s st e s s s as st s 31



LISTA E FIGURAVE

Fig. 1: Vendndodhja e Komunés sé& Deganit né KOSOVE ..o eceeenscssssmsnsencenec 1 1

Fig. 2: Pamja e lokacionit me Google My Maps qé tregon pamje nga vendi i propozuar pér deponiné inerte,
RELEIY «nmismimmesmmmenson IO

Fig. 3: Distanca pér deponiné inerte nga Qendra, Degan; ......16

Fig. 4: Harta e Pozités gjeografike té komunés sé Deganit sipas Ndarjeve administrative ..................17

Fig. 5: Harta e krahasuese e vendodhjes sé deponive ilegale, Komuna e Deganit (verifikimi 2020) .......18
Fig. 6: Harta e llojeve dhe pérbérjes sé mbeturinave sipas prezencés sé deponive ilegale,

Komuna e Deganit (verifikimi 2020) ......20

Fig. 7: Lojet e mbetjeve inerte dhe riperdorimi i tyre ... 24
Fig. 8: Foto ilustruese e makinerise QUIEthYESE ... coessomnsvesvessesssrne 2 1
LISTA E TABELAVE

Tabela 1. Statistika mbi numrin e popullsisé pér Komunén e Deganit ......17

Tabela 2. Numri i deponive sipas raportit té fundit i AMMK 2020 pér vlerésimin e vitit kalendarik
Tabela 3: Zérat e kostove pér ndértimin e lokacionit t& deponisé ...........cmmccrree e 20
Tabela 4. Vlerésimi i kostove e pajisjeve pér deponiné inerte ......28

Tabela 5. Vlerésimi i kostove pér operimin dhe mirémbajtjen ...........ceses s 28

Tabela 6. Planifikimi i zbatimit t& planit, komuna DeGan ... rcnrerirrrseeee 32

KOMUNA DEGAN



Parathénie nga Kryetari i Komunés

T€ nderuar qytetaré t& Komunés sé Deganit,

Plani lokal pér menaxhimin e mbeturinave inerte prej ndértimeve dhe prishjeve éshté i njé réndésie
té veganté pér Komunén e Deganit. Ky plan pérmbledh aspiratén toné pér mjedis té pastér e té
shéndetshém, me komunitet gé trajton mbeturinat né formé té géndrueshme duke respektuar
rregullat e pércaktuara sipas legjislacionit. K&té aspiraté té komunés soné do ta arrijmeé bashkérisht,
duke ndérmarré hapat pér ta pérmbushur até.

Komuna eshté e angazhuar gé népérmijet kétij plani t'i kontribuojé zbatimit té politikés té BE sé dhe
arritjes sé objektivave kombétare té& Republikés sé Kosovés pér mbeturinat, mbrojtjen e mjedisit dhe
shéndetin e njerézve. Népérmjet nj¢ menaxhimi té géndrueshém dhe té pérgjegjshém té
mbeturinave sipas llojeve té tyre, do té adresojmé sfidat qé ndérlidhen me menaxhimin e
mbeturinave inerte dhe krijimin e kushteve pér deponimin dhe trajtimin e tyre.

Jemi té vetédijshém se zbatimi i kétij plani ambicioz do té ofrojé zgjidhje pér komunén e Deganit
lidhur me menaxhimin e mbeturinave inerte duke ofruar kushte pér gytetaré gé ti deponojné né
formé té organizuar ato.

Krijimin i kushteve pér ndértimin dhe funksionalizimin e lokacionit pér trajtimin e duhur té
mbeturinave inerte prej ndértimeve do té inkurajé mbéshtetje t€ vazhdueshme politike, financiare,
fugizim té kapaciteteve organizative dhe njerézore té komunés dhe ne jemi té gatshém té ofrojmé
mbéshtetjen e ploté té kété drejtim. Ne inkurajojmé gevering, donatorét dhe shogériné civile té na
mbéshtesin né arritjen e objektivave sipas planit dhe realizimin e misionit t€ komunés pér ofrimin e
shérbimeve cilésore pér gytetaré.

Ndérkohé, si komuné do té punojmé né vazhdimési pér té krijuar kushte pér té rritur kulturén e
ruajtjes sé mjedisit dhe mbéshtetjen ndaj iniciativave reduktuese dhe ricikluese.

Pér realizimin e kétij plani, dua té falénderoj organizatén jogeveritare Green Art Center —Prishtina
(GAC) pér mbéshtetje dhe pérkrahjen e vazhdueshme profesionale pér pérmirésim té gjendjes
mjedisore né komunén e Deganit dhe hartimin e planeve konkrete né menaxhim té géndrueshém té
mbeturinave me réndési té veganté pér komunén toné.

Kryetari i Komunés

Bashkim Ramosaj
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Shkurtesat

AKMM Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit t€ Kosovés

ASK Agjensia e Statistikave té Kosovés

BE Bashkimi Evropian

DMSHSHP Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbimeve Publike
GAC Green Art Center Prishtina

KMDK Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosove

MEA Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit

NPL Ndérrmarrja publike komunale

PKMM Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

PMMI Plani lokal i Menaxhimit t& Mbeturinave Inerte

SRKMM Strategjiné e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave
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rerkutrizimet e Mbeturinave

Pérkufizimet qé jané pérdorur né kété document jané ato qé jané pérdorur né Ligjin Nr.2012/04-L-060 pér
Mbeturinat.

Bio-mbeturiné — mbeturinat biodegraduese nga kopshtet, parget, ushgimet dhe mbeturinat e kuzhinés nga
familjet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakicé dhe mbeturinat engjashme nga impiantet pér
pérpunimin e ushqgimit.

Deponi - vendi i caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do té vendosen mbeturinat nén apo mbi sipérfaqge té
tokés.

Deponim pérfundimtar i mbeturinave — operimet té cilat ofrojné zgjidhje pérfundimtare pér mbeturinat té cilat
nuk mund té ripérdoren apo pérpunohen, duke mos rrezikuar mjedisin apo shéndetin e njeriut.

Deponim - ¢do operim i cili nuk éshté pérpunim,as né rastet kur operimi ka pér pasojé sekondare rikuperimin
e substancés apo energjisé.

Kompostim - trajtim i mbeturinave té biodegradueshme nén veprimin e mikroorganizmave né prezencén e
oksigjenit,i cili kryhet me géllim té prodhimit t& kompostit nén kushte té kontrolluara.

Konsumator — personi icili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin eshérbimeve ose merr shérbime
técaktuara sipas Ligjit Nr. 04/L-060 "Pér Mbeturinat”, Republika e Kosovés.

Kullim — ¢do Iéng qé rriedh ose i shpérlaré nga mbeturinat e deponuara dhe gé shkarkohet nga deponia ose
gjendet brénda deponisé.

Ligenca pér menaxhimin e mbeturinave —leje me shkrim e cila Iéshohet me vendim té Ministrisé, me té cilén
vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas Ligjit Nr. 04/L-060 "Pér Mbeturinat’, Republika e Kosovés.

Mbeturiné — substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim ta hedhé apo éshté i
detyruar ta hedhé.

Mbeturina industriale — mbeturinat té cilat krijohen nga aktivitetet, proceset industriale, prodhimtari artizanale
dhe veprimtari té tjera prodhuese.

Mbeturina inerte — mbeturinat té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té réndésishém fizik, kimik dhe biologjik
né vendet ku jané deponuar si:

i.mbeturina inerte gé nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk zbéqhehe_n
biologjikisht né kontakt me materiete tjera dhe nuk ndikojné né ményré té ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin
e njeriut;

ii.i téré kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet té jené té vlerés sé
papérfillshme dhe t& mos rrezikojné cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore.

Mbeturina komerciale — mbeturinat té cilat vijné nga objektet gé pérdoren pér géllimet e tregut ose biznesit,
sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industrial.

Mbeturina komunale — mbeturina nga amviséritédhe mbeturina nga aktivitetet e tjera té cilatpér shkak té
pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané té ngjashme me ato té amviserise.

Mbeturina medicinale — mbeturina té cilat krijohen gjaté kryerjes sé shérbimeve medicinale.
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Mbeturina té parrezikshme — mbeturinat ge nuk paragesin rrezik per mjedisin dne snendaetin € njeriut ane ge
nuk posedojné karakteristika t€ mbeturinave té rrezikshme.

Mbeturina té rrezikshme — mbeturinat gé paragesin njé apo mé shumé veti té rrezikshme.
Mbeturina té veganta — mbeturinat té cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit konsiderohenté veganta.

Mbeturina t& véllimshme — mbeturinat me pérmasa té médha fizike nga pajisjet dhe makinerité, grumbullimi,
transportimi dhe largimi i t& cilave béhet né ményré té veganté.

Mbledhje — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak né lloje dhe
magazinimin e mbeturinave pér géllime t& bartjes deri né objektin pér trajtim ose deponim té mbeturinave.

Mbledhje e ndaré — nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi imbeturinave béhet né ményré té ndaréné lloje, té
klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér té lehtésuar trajtimin specifik.

Menaxhim i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit t& mbeturinave dhe ndikimit té
tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut, mbledhjen, transportin, trajtimin, ripérdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe
deponimin pérfundimtar t& mbeturinés, pérfshiré monitorimin dhe kujdesin edhe pas kryerjes sé kétyre
aktiviteteve.

Parandalim — masat e ndérmarra para se substanca, materiali apo produkti té b&het mbeturing, pér té
redukuar:

l.sasiné e mbeturinés, pérfshiré ri-shfrytézimin e produkteve ose zgjatjen e jetégjatésisé sé produkteve;
li.efektet negative té€ mbeturinave pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

lii.pérmbajtjen e substancave té démshme né materiale dhe produkte.

Pérdorimi mbeturinave — ¢do operim, veprimtari gé kryhet pér géllime riciklimi ose ripérdorimi té mbeturinave,
pjesérisht ose né térési, duke pérfshiré edhe ¢do aktivitet té specifikuar.

Pérpunim i mbeturinave — operim, rezultati kryesor i té cilit ésht& vénia né shérbim e mbeturinave pér géllime
t& dobishme, duke zévendésuar materialet e tjera té cilat pérndryshe do té duhej té pérdoreshin pér té
plotésuar njé funksion té caktuar, apo pérgatitja e mbeturinés pér té plotésuar ato funksione né ndonje impiant
apo né ekonominé e gjeré.

Person - person fizik ose juridik i cili &shté i involvuar né ményré té drejtpérdrejté ose térthorazi né proceset
pér menaxhimin e mbeturinave.

Prodhuesi mbeturinés — ¢do person, veprimtaria e té cilit krijon /prodhon mbeturiné ose gdonjéri g€ merret me
para-procesim, pérzierje apo operime té tjera gé rezultojné né ndryshimin e natyrés apo pérbérjen e
mbeturinés.

Riciklim — ¢do operim | pérpunimit nga i cili materialet mbeturiné jané rikthyer né produkte, materiale,
substance, qofté si origjinale apo pér géllime tjera. Kjo pérfshin rikthimin e materialeve organike, por nuk
pérfshin pérfitimin e energjisé dhe ripérpunimin né materiale gé pérdoren si karburante apo pér operimet e
mbulimit t& mbeturinave.

Ri-pérdorim — cfarédo operimi me té cilin gdo produkt apo komponent, i cili nuk éshté mbeturing, pérdoret
pérséri pér té njéjtin géllim pér té cilin éshté destinuar.

Stabilizim i mbeturinés — ¢do trajtim i mbeturinés me metodén e caktuar me géllim té zvogélimit té ndikimeve
negative pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Zotéruesi mbeturinés — prodhuesi i mbeturinés apo personi gé e posedon mbeturiné.
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1. HYRJE DHE KONTEKSTI NACIONAL PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

1.1 Qéllimi i planit

Plani lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave Inerte (PMMI) | komunés s& Deganit éshté dokument
planifikimi g€ e mundéson zbatimin e Strategjisé sé Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave dhe Planin e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave né nivel lokal, duke
| kontribuar zbatimit té politikave dhe pérmbushjes sé objektivave kombétare. Ai po ashtu synon:

i) Mbledhjen e té& dhénave pér mbeturinat komunale, duke e ofruar njé pérshkrim té rriedhave té
mbeturinave dhe pérgjegjésive, karakteristikave dhe véllimeve té mbeturinave qé duhet té
menaxhohen dhe njé pérkufizim té shtrirjes gjeografike té planit,

ii) Njé vlerésim té skemave aktuale t& mbledhjes sé mbeturinave, duke e pérkufizuar bazén e
shérbimeve dhe aktiviteteve aktuale pér menaxhimin e mbeturinave,

iii) Opsionet e menaxhimit t&€ mbeturinave té ngurta inerte prej ndértimit dhe prishjeve gé do ta
mundésonin mbledhjen dhe pérpunimin e késaj rryme té mbeturinave sipas objektivave kombétare
dhe kontekstit lokal,

iv) Shérbimin cilésor, duke i pércaktuar ményrat dhe instrumentet qé e garantojné njé cilési té tillé,

v) Kornizén institucionale, organizative dhe rregullatore, duke i rekomanduar masat dhe
instrumentet pér pérmirésimin e komponentéve organizativé, kontributet publike dhe private dhe
pérgjegjéesité pér mbledhjen, transportimin, riciklimin dhe trajtimin e mbeturinave,

vi) Nevojat financiare dhe investimet, duke i pérkufizuar ato gé jané té nevojshme pér realizimin dhe
ofrimin e géndrueshém té shérbimeve té menaxhimit té mbeturinave inerte komunale, dhe

vii) Burimet financiare pér investime dhe njé strategji pér Komunén e Deganit gé i mbulon
shpenzimet, duke e krijuar njé mjedis té favorshém pér ta siguruar financimin nga geveria dhe nga
burimet e jashtme.

1.2 Historiku kombétar i menaxhimit té mbeturinave

Sipas Ligjit Nr. 04/1-060 pér Mbeturinat dhe Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Mbeturinave,
komunat e Kosovés jané pérgjegjése pér hartimin e planeve komunale té tyre pér menaxhimin e
mbeturinave, té cilat do té duhet té trajtojné:

* sasiné dhe llojet e mbeturinave qé pritet té krijohen dhe origjinén e mbeturinave té cilat do té
shfrytézohen, ose deponohen sipas planit, né vendin e caktuar,

* programin pér mbledhjen e mbeturinave komunale nga amvisérité, mbeturinat komerciale
dhe mbeturinat industriale,

* programin pér mbledhjen, grumbullimin dhe ndarjen e mbeturinave té rrezikshme nga
mbetjet e tjera, ose ndarjen e llojeve t€ mbeturinave,
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* propozimet pér teknikat e mundshme pér ripérdorimin dhe riciklimin e komponentéve té
ndryshme nga mbeturinat komunale,

* programin pér vetédijesimin publik dhe edukimin né lidhje me menaxhimin e mbeturinave,

* pérshkrimin e lokacioneve pér pajisjet dhe objektet pér trajtimin dhe largimin e mbeturinave,
pérfshiré kushtet teknike t€ nevojshme pér dizajnimin e objekteve té reja,

* parallogaritien e shpenzimeve té menaxhimit t& mbeturinave dhe burimet e financimit pér
realizimin e projekteve té planifikuara, dhe

* Mundésité pér bashképunimin midis dy apo mé shumé komunave.

Komunat né téré Kosovén pérballen me njé sfidé t& madhe né ofrimin e shérbimeve pér gytetarét e
tyre. Pérpos detyrave té tjera né spektrin e politikave socio ekonomike né nivel lokal, mbetet
kompetencé e komunave gé té pérmirésojné infrastrukturén dhe t'i furnizojné banorét e tyre me ujé,
rrymé, shérbime shéndetésore, mbrojtje té€ mjedisit dhe transport.

Standardet e pérmirésuara pér mbledhje té€ ndaré, trajtim dhe largim t€ mbeturinave nénkuptojné se
do t€ gojné né rritje té shpenzimeve pér ofrimin e kétyre shérbimeve. Prandaj, sfidé éshté gé té
krijohen zgjidhje qé i pérmirésojné standardet e shérbimit dhe gé i minimizojné ndikimet negative
dhe ekonomike pér gytetaré, dhe gé, né té njéjtén kohé, mbéshteten nga popullata dhe mund té
realizohen né kuadeér té strukturave dhe kushteve aktuale.

1.3 Politikat, strategjia dhe korniza ligjore kombétare

Qeveria e Kosovés éshté e angazhuar né procesin e anétarésimit né BE dhe pér kété géllim Ministria
e Ekonomisé dhe Ambjentit &shté duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit té legjislacionit té
shtetit t&€ Kosovés né pérputhje me instrumentet legjislativé té BE-sé.
Korniza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté pjesérisht e harmonizuar me Acquis
té Bashkimit Europian (BE) pér sektorin e mbeturinave. Aktualisht, Ministria e Ekonomisé dhe
Ambjentit (MEA) éshté duke béré pérpjekje pér harmonizim té ploté, ku géllimi kryesor i kornizés
aktuale ligjore pér menaxhimin e mbeturinave éshté reduktimi i gjenerimit t&¢ mbeturinave,
ripérdorimi i elementeve té ripérdorshme té mbeturinave, parandalimi i ndikimeve negative té
mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e njeriut; si dhe deponimi i mbeturinave né ményré migésore
ndaj mjedisit.
Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit (MEA) posedon Planin Kombétar dhe Strategjiné Kombétare
té Menaxhimit t& Mbeturinave si dhe éshté né proges té finalizimit té Strategjisé sé Re Kombétare
pér Menaxhim té Mbeturinave. Né vijueshméri, Sipas Ligjit 04-L-060(neni 9), kjo strategji pérmban:

« Njé pérshkrim dhe vlerésim té gjendjes aktuale t& menaxhimit t& mbeturinave;

+ Caget dhe masat themelore pér menaxhimin e mbeturinave;

+ Masat gé duhet t& merren pér menaxhimin e mbeturinave komunale té€ ngurta dhe

mbeturinat e parrezikshme;
+ Masat qé duhet té merren pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme;
« Udhézimet pér pérpunimin dhe trajtimin e mbeturinave né pérputhje me parimet e mbrojtjes
sé mjedisit;

« Udhézimet pér ruajtjen e sigurt apo largimin e mbeturinave;

« Udhézimet pér masat e sigurisé dhe prodhimin dhe standardet administrative teknike pér ti
arritur géllimet pér menaxhimin e mbeturinave;
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* Nevojat afatgjata t& Republikés sé Kosovés né fushén e menaxhimit té té gjitha llojeve té
mbeturinave sipas keétij ligji.

Plani strategjik pérpilohet nga MEA-a né bashképunim me ministrité dhe autoritetet e tjera
kompetente, aprovohet nga geveria pér njé periudhé dhjetévjegare dhe rishikohet ¢do pesé vjet.

Ligji kryesor gé rregullon sektorin e mbeturinave né Kosové éshté Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat
("Ligji pér mbeturinat”). Ky ligj éshté veganérisht i réndésishém kur shpjegohet rregullimi i sektorit té
mbeturinave né Kosové né raport me ligjet e tjera, veganérisht ato gé adresojné krijimin, menaxhimin
dhe udhéhegjen e ndérmarrjeve publike (p.sh.harmonizimi me: Ligji pér Ndérmarrjet Publike dhe Ligji
pér Shogeérité Tregtare). Ligji 04-L-060 pér mbeturinat (“Ligji pér mbeturinat”) ndér té tjerash ka pér
géllim:

i) Evitimin dhe reduktimin sa mé té madh t& mundshém té gjenerimit t&€ mbeturinave,

ii) Ripérdorimin e komponentéve té pérdorshém nga mbeturinat,

iii)Zhvillimin e géndrueshém pérmes mbrojtjes dhe ruajtjes sé resurseve natyrore,

iv) Parandalimin e ndikimeve negative t& mbeturinave né mjedis dhe né shéndetin e njeriut, dhe
v) Deponimin pérfundimtar t& mbeturinave né ményré té pranueshme mijedisore.

Ligje t€ tjera g€ né njé faré ményre ndikojné né rregullimin e sektorit té mbeturinave pérfshijné:

1. Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale ("Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale");

2. Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar nga ligiet gé ndryshojné Ligjin pér
Ndérmarrjet Publike Ligji nr. 05/L-009 dhe Nr. 04/L-111 (“Ligji pér NP");

3. Ligji Nr. 02/L-123 pér Shoqérité Tregtare, i ndryshuar dhe plotésuar nga Ligji Nr. 04/L-006 ("LSHT");
4. Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar nga
ligiet g& ndryshojné dhe plotésojné Ligjin pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés nr. 04/L-
237 i vitit 2014, 05/L-068 i vitit 2016 dhe nr. 05/L-092 i vitit 2016 ("Ligji pér PP”);

5. Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko-Privat (“Ligji pér PPP");

6. Ligji Nr. 04/L-024 pér Ndihmeén Shtetérore (“Ligji pér Ndihmén Shtetérore”);

7. Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit ("Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit”);

8. Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinoré (“Ligji pér Planifikim Hapésinoré”);

9. Ligjet tjera qé kané ndikim té kufizuar né rregulloren e menaxhimit té mbeturinave pérfshijné:
Ligji pér Ndértim, Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, Ligji mbi Vierésimin e Ndikimit né Mjedis,
Ligji pér Ujéra, Ligji pér Kimikatet, Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Ndotjes, Ligji pér Produktet
Biocide, Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligji pér Veprimtariné
e Ofruesve té Shérbimeve té Ujésjellésit, Kanalizimeve dhe Mbeturinave. Komponentét kryesoré té
kétyre mbeturinave jané: guri, betoni, tulla, komponenté hekuri, komponenté plumbi, komponenté
elektrik, etj.

pérfshiré:

Draft/2015, Menaxhimi i mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi i ndértesave (gershor2015)
15/2012, Menaxhimi i deponive té& mbeturinave (dhjetor 2012)

19/2012, Menaxhimi i automjeteve mbeturiné dhe komponentéve té tyre (gusht 2012)
20/2012, Eksportimi, importimi dhe transiti i mbeturinave (qusht 2012)

23/2012, Menaxhimi i gomave té pérdorura dhe mbeturiné (dhjetor 2012)

05/2013, Menaxhimi i vajrave té pérdorura dhe mbeturiné (néntor 2014).
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1372013, Katalogu shteteror | mpeturinave (gershor 2U15)

16/2013, Vlerat kufitare té& koncentrimeve pér komponentét e rrezikshme né mbeturina (gershor
2012)

22/2013, Menaxhimi i mbeturinave mjekésore dhe té veterinarisé (néntor 2014)

07/2014, Kompetencat e mbajtésve, prodhuesve dhe importuesve té€ mbeturinave (prill 2014)
09/2014, Licenca pér Menaxhimin e Mbeturinave (néntor 2014)

1.4 Rolet dhe pérgjegjésité né nivel rajonal dhe lokal

Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit &shté organi kombétar gé e udhéheq hartimin e politikave, zb
atimin e ligjit dhe mbikéqgyrjen e aktiviteteve pér mbrojtje t&€ mjedisit, pérfshiré menaxhimin e mbet
urinave, burimeve té ujit, ajrit, dheut dhe biodiversitetit. Sipas Ligjit pér Mbrojtien e Mjedisit, raporti
mi pér mjedisin éshté detyré dhe pérgjegjési e Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés, AKM
M-se.

Pushteti lokal, ose organi ekzekutiv né nivel lokal (Komuna), Eéshté pérgjegjés pér hartimin dhe zbati
min e politikés lokale pér menaxhimin e mbeturinave, e cila duhet té jeté né harmoni me Strategjiné
Kombétare dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Mbeturinave. Konkretisht ato jané pérgjegjése
pér:

. Hartimin dhe miratimin e planeve lokale pér menaxhimin e mbeturinave;

. Pércaktimet e lokacioneve, bazuar tek plani hapésinor, sipas nevojave pérkatése pér menax
himin e mbeturinave komunale;

Pércaktimin e tarifave pér shérbimet e grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave komunal
€

Caktimin dhe mbikgyrjen e zbatimit té standardeve té shérbimit pér ndérmarrjet e kontraktu
ara pér grumbullimin e mbetjeve.

Sipas Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, komunat i ushtrojné kompetencat e tyre brénda juridiksionit
té tyre pér t'i arritur disa géllime dhe pér té ofruar shérbime pér qytetarét e tyre. Mirémbajtja dhe ofr
imi i shérbimeve publike dhe komunale, pérfshiré menaxhimin e mbeturinave jané pjesé e kompete
ncave vetanake té komunave. Né Komunén e Deganit, Drejtoria e pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbi
me Publike éshté pérgjegjése pér mena xhimin e mbeturinave, shérbime kéto qé ofrohen nga Ndérr
marrja publike komunale NPL"Higjiena”,ndérrmarrje kjo e themeluar sipas ligjit pér ndérrmarrje pub
like me aksione té plota prej komunés sé Deganit.

Figural: Vendndodhja e Komunés sé Deganit né Kosovée
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Figura 1. Vendndodhja e Komunés sé Deganit né Kosové

Ndérrmarrja publike komunale NPL “Higjiena” ofron shérbimin e saj pér grumbullim dhe transporti
m té mbeturinave vetém né territorin administrativ té€ komunés sé Deganit. NPL"Higjiena" | dérgon
pér deponim mbeturinat né deponiné rajonale sanitare té Pejés né distancé rreth 27 km, deponi kj
0 qé administrohet prej komunés sé Pejés.

2. KONTEKSTI LOKAL, KORNIZA STRATEGJIKE DHE PROFILI | KOMUNES

2.1 Konteksti lokal i menaxhimit t&é mbeturinave

Sipas Ligjit pér Mbeturinat, pérgjegjésité dhe detyrat e komunave pér sa i pérket menaxhimit t&€ mb
eturinave pérfshijné:

« Krijimin e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave sipas parimit té hierarkisé pér menaxhimin e m
beturina- ve pér territorin e tyre, hartimin e planit lokal té veprimit pér menaxhimin e mbeturinave, si
pas nenit 10 té kétij ligji dhe krijimin e kushteve pér zbatimin e tij,

* Hartimin e njé raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave,

* Rregullimin e pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturin
ave, zbatimin e tyre dhe organizimin e menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre,

+ Mirémbaijtjen dhe mbaijtjen e njé sistemi té€ informimit publik dhe raportimin pér punét e kryera sig
éshté paraparé me kété ligj dhe me aktet ligjore té tjera pér menaxhimin e mbeturinave,
OSSR 0
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+ Zbatimin e procedurave te prokurimit per perzgjednjen € personave te licencuar per moleanjen, de
pozitimin dhe transportimin e mbeturinave té€ ngurta komunale né territorin e saj,

+ Evidentimin e vendeve té ndotura né territorin e tyre, hartimin e projekteve pér sanimin e tyre me s
hénimet pér lokacionin, karakteristikat hapésinore gjeometrike, llojin e ndotjes, sasiné e mbeturinav
e, afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénimet e tjera me réndési pér realizimin e projekteve, d
he

* Mbikéqgyrjen dhe kontrollimin e aktiviteteve té menaxhimit t& mbeturinave né territorin e tyre pérm
es inspektoréve komunal té€ mjedisit.

Neni 10 i kétij ligji | pércakton komponentét e planit komunal, duke pérfshiré, mes tjerash, informat
at pér sasité dhe llojet e mbeturinave, géllimet dhe caget e reduktimit t& mbeturinave, programet pé
r mbledhjen dhe de-ponimin e mbeturinave t& amvisérisé, mbeturinave komerciale, industriale dhe
té rrezikshme, ndarjen, riciklimin dhe kompostimit té mbeturinave, vetédijesimin publik, masat dhe
shpenzimet e tyre pér menaxhimine mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhim té mbeturinave pér komunén e Decanit
janété ndara sipas kompetencave té paraqgitura si mé poshté:

Komuna kontrakton operatorét (publik apo privat) pér aktivitetet e Menaxhimit t& Mbeturina
ve, duke u bazuar né ligjin pérkatés.

Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbimeve Publike (DMSHSHP) éshté pérgjegjése pér
menaxhimin e té gjitha punimeve né pronén publike dhe komunale, monitorimin e punéve té komp
anive t€ angazhuara pér mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave tjera komunale.

DMSHSHP éshté pérgjegjése pér caktimin e tarifave té shérbimeve te grumbullimit dhe dep
onimit t&€ mbeturinave komunale nga ndérmarrjet pér administrimin e mbeturinave

Drejtoria e Financave éshté pérgjegjés pér propozimin e taksave, tarifave dhe ngarkesave tj
era komunale si dhe inkasimin e tyre.

. Drejtoria pér Urbanizém, éshté pérgjégjése pér planifikimin e zhvillimit hapésinor dhe urbani
stik t& Komunés sé Deganit, ndihmon né pérgatitjen e rregullores lokale pér kontroll t&€ mbeturinave
dhe hedhurinave brénda territorit t€ Komunés.

Drejtoria pér Puné Inspektuese, éshté pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e ligjeve dh
e dispozitave té rregulloreve komunale né Iémin e Inspektoratit té Mbrojtjes sé Mjedisit, Bujgésisé d
he Pylltarisé.

Ndérmarrja publike lokale “Higjiena” ofron shérbim sipas statutit t€ saj duke ushtruar komp
etenca ekzekutive.
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3. HARTIMI | PLANIT PER MENAXHIMIN E QENDRUESHEM TE MBETJEVE INERTE

3.1 Fushéveprimi i planit

Komuna e Deganit ka si synim gé té pérmirésojé procesin e menaxhimit t& mbeturinave komunale
né ményré efektive dhe té géndrueshme. Referuar kompetencave, Komuna e Deganit planifikon
zbatimin e reformave né sektorin e menaxhimit té€ mbeturinave me qéllim rritjen e efikasitetit té
pérdorimit t& burimeve financiare duke marré né konsideraté planifikimet konkrete gé adresojné
menaxhimin e rrymave té ndryshme té mbeturinave dhe inkurajojné ndarjen e tyre né burim dhe
mbledhjen e diferencuar pér té nxitur Riciklimin, Ripérdorimin dhe pér rrjedhojé Reduktimin e
mbeturinave qé depozitohen né venddepozitimin (deponing€) e trajtimit pérfundimtar, krahas
sigurimit té njé shérbimi mé cilésor pér qytetarét.

Né kuadér té bashképunimit, Green Art Center-Prishtina ka pér géllim gé té mbéshtesé Komunén e
Deganit gé té identifikojé dhe té hartojé njé koncept té financueshém pér menaxhimin e mbeturinave
inerte pérmes ndértimit dhe operimit té njé Deponie pér Mbeturinat Inerte nga ndértimi dhe
demolimi, si dhe té planifikojé njé plan operimi, pasi té keté identifikuar dhe té keté siguruar pajisjet
e nevojshme pér ta béré deponiné inerte njé objekt funksional me géllim organizimin e duhur té
fraksionit t€ mbeturinave inerte qé derivojné nga ndértimi dhe demolimi; duke synuar optimizimin e
kostove té transportit t&€ mbeturinave gé grumbullohen né kété komuné pér né deponiné rajonale, si
dhe nxitjen e procesit té reduktimit né kuadér té planeve té Komunés pér té filluar me grumbullimin
e diferencuar t€ mbeturinave.

Ky plan do té pérgéndrohet vetém né trajtimin e mbeturinat e ngurta inerte gé derivohen prej
aktiviteteve té ndértimit, prishjeve, renovimeve etj.

3.2 Planifikimi strategjik

Hartimi i planit local pér menaxhimin e mbeturinave inerte éshté njé dokument planifikimi strategjik
, i cili mundéson zbatimin e politikave kombétare té mbeturinave né nivel lokal, pérmes ofrimit té zg
jidhjeve pér ndértimin dhe operimin e lokacionit/deponisé pér mbeturinat inerte nga ndértimi dhe p
rishjet né Komunén e Deganit.

Ky plan mundéson planifikimin strategjik pér té ardhmen pér kété fraksion té€ mbeturinave si edhe
njékohésisht krijon njé géndrim té pérbashkét midis akteréve té ndryshém pér menaxhimin e mbet
urinave né nivel lokal. Plani pér lokal pér menaxhimin e mbeturinave inerte do té jeté i orientuar gjat
é hartimit té saj, né veprime konkrete dhe té detajuara né lidhje me ngritjen e sistemit t& grumbulli
mit, deponimit dhe trajtimit té mbeturinave inerte gé vijné nga ndértimet dhe prishjet né nivel territo
rial komunal pérmes ofrimit té& zgjidhjeve pér funksionalizimin e lokacionit/deponisé gé do té trajtoj
& kété fraksion té& mbeturinave.

Qéllimi i planit éshté parashtrimi i garté i politikave t& menaxhimit t& mbeturinave né nivel lokal, duk
e harmonizuar interesat e té gjithé akteréve dhe publikut, té cilit ky shérbim i ofrohet pér té siguruar
njé menaxhim mé efikas dhe té géndrueshém té mbeturinave;pérmes krahasimit dhe vlerésimit t
& opsioneve t& mundshme, duke pérfshiré impiantet e pérshtatshme pér trajtimin final t€ mbeturin
ave inerte.

Meé konkretisht, plani ka si géllim t& mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:
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rFerputnsnmer me strategjine e Republikes se Kosoves per Menaxnimin e Mbeturinave (SR
KMM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave kombétare dhe arritjen e objekt
ivave kombétare né fushén e menaxhimit t&€ mbeturinave;

Opsionet mé té mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér t&€ mundésuar grumbullimin dhe tr
ajtimin e mbeturinave né pérputhje me objektivat kombétare. Plani identifikon fushat dhe teknologji
té€ e duhura pér minimizimin dhe trajtimin final t& mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi;

Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paraqitje té ploté té kuad
rit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e elementéve
pérbérés té tij, duke pérfshiré ato qé kontrollojné mbeturinat né té gjithé sistemin e menaxhimit pér
té siguruar pérputhshmériné me standartet e menaxhimit té tyre;

. Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe
nevojén pér investime pér zbatimin e skemave té grumbullimit dhe trajtimit t& mbeturinave inerte;

Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e fondev
€ geveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

Ky plan do té referohet legjislacionit kombétar, respektivisht LIGJI NR. 04 / L-060 pér Mbeturina, ku
grumbullimi dhe trajtimi i mbeturinave dhe shérbimet e tjera té pastrimit i jané deleguar autoritetev
e lokale, duke i béré kéto té fundit pérgjegjése pér menaxhimin e tyre (Ligji nr. 03/1-040 "Pér vetqeve
risjen lokale®, 2008, i cili pérbén bazén ligjore gé rregullon aktivitetin dhe pérgjegjésité e komunave
né kété fushé. Né ményré té veganté ky ligj (neni 15, pika 1.8) ngarkon Komunat me detyrén dhe i b
€n ato fugiploté pér planifikimin pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre si dhe planifikimi
n dhe ndértimin e infrastrukturés e cila do té ndihmojé né reduktimin e mbeturinave dhe pérmirési
min e cilésisé sé shérbimit.

3.3 Objektivat

Komuna éshté duke u fokusuar drejt njé bashképunimi té€ ngushté me qytetarét dhe bizneset,
vecanérisht ata qé operojné né fushén e ndértimit, pér té adresuar dhe pérshtatur njé zgjidhje
efektive pér grumbullimin, transportin dhe trajtimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi
sikundér dhe lloje té tjera té késaj natyre me géllim gé té pérmirésojé shérbimin e largimit té
mbeturinave té kétij fraksioni, t& eleminojé krijimin e deponive ilegale si problem né kété komung, té
zvogeélojé shpenzimet e derivuara nga operimi, té gjenerojé té€ ardhura nga pérpunimi adekuat i kétij
fraksioni, t& mbrojé shéndetin e banoréve dhe té nxisé géndrueshmériné e zhvillimit ekonomik né té
gjithé territorin e Komunés.

Nén kété objektiv té pérgjithshém, komuna ka pér géllim ngritjen e njé sistemi me strukturé operative
pér grumbullimin e mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi si njé gendér (deponi/lokacion i
caktuar pér mbeturina inerte) gé do ti shérbejé gytetaréve té Deganit por edhe Kompanisé “Higjiena”,
pér té destinuar dhe trajtuar mbeturinat inerte nga ndértimi dhe demolimi.

Komuna ka planifikuar dhe pércaktuar njé hapésiré té pérshtatshme pér dérgimin e kétij fraksioni té
mbeturinave, si edhe tenton té€ marré parasysh edhe lokacione tjera eventuale me géllime pér
planifikime hapésinore afatgjata referuar nevojave té komunés. Referuar adresimit t€ lokacionit té
pérshtatshém i cili pérmbush detyrimet ligjore té vendosura sipas kritereve prej organeve géndrore,
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ne planin e saj Komuna synon ge mpeturinat inerte nga ndertimi ane demolimi té selektohen,
trajtohen dhe aty ku mundet, té ripérdoren si materiale dytésore ndértimore.

3.4 Hartimi i planit

Né fazén e paré u themelua grupi i punés me pérfagésues nga zyrtaré té komunés, pérfagésues té
Green Art Center dhe ekspertizé t& angazhuar. Ata ishin pjesé e zhvillimit té planit duke rishikuar dhe
pérzgjedhur opsionet qé i pérshtaten mé shumé politikave té Komunés. Cdo etapé e kétij plani, duke
pérfshiré prioritetet e komunés, vizionin, objektivat, opsionet, investimet dhe afatet kohore u
diskutuan dhe u rané dakort me grupin e punés. Konkretisht té shprehura né ményré té listuar hapat
bazé té ndjekura pér procesin e planifikimit t& menaxhimit té mbeturinave sipas fraksionit té planit,
jané si méposhte:

Hapi 1. Krijimi i strukturave organizative

Hapi 2. Vlerésimi i gjendjes ekzistuese dhe alternativave pérkatése

Hapi 3. Planifikimi operacional i menaxhimit t& mbeturinave inerte

Hapi 4. Planifikimi financiar i menaxhimit t& mbeturinave inerte

Hapi 5. Konsultimet dhe zbatimi i planit.

Né hapa t& ndryshém té hartimit té planit, grupi i punés organizoi seanca diskutimi dhe konsultimi
me pérfagésuesit kryesoré té komunés. Procesi i konsultimit, duke parashtruar nevojat né sektorin
e menaxhimit t&€ mbeturinave gé i nevojiten komunés, ofroi mundési pér komente apo diskutime té
ndryshme referuar géllimit té planit. Pérfagésuesit e Komunés sé Deganit, kané asistuar gjaté
vizitave né terren dhe kané dhéné asistencén e tyre né lidhje me identifikimin e lokacioneve
potenciale pér pércaktimin e deponisé inerte si dhe pérmes ofrimit té té dhénave pér analizim té
detajuar té situatés dhe sektorit t& menaxhimit té mbeturinave gjaté pérgatitjes sé planit.

3.5 Identifikimi i lokacionit

Komuna e Decganit, respektivisht Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbimeve Publike
(DMSHSHP) kané identifikuar paraprakisht njé lokacion cili i mund té shérbejé pér depozitimin e
mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi.

Duke u mbéshtetur né arsyetime konkrete gé lidhen me ndikimin né mjedis, si dhe géshtjet
administrative dhe pronésore, Komuna e Deganit duhet té arrijé né pérfundim sé vendi i cili do té
propozohet, duhet té plotésojé né ményré optimale kérkesat ligjore dhe ato t& Komunés pér té
ndértuar dhe operuar njé deponi pér mbeturinat inerte nga ndértimi dhe demolimi. Referuar
asaj,Komuna parasheh té pérdoré dy lokacione opsionale pér deponimin e mbetjeve inerte prej
ndértimit dhe demolimit. Konkretisht kéto lokacione do té pérfshijné né variantin e para (opsionale)
mbushjen e njé kanali natyror né aférsi té zonés urbane pér komunén e Deganit dhe rrafshimin e tij;
si edhe né opsionin e dyté pér funksionalizimin e njé lokacioni pér deponim té mbetjeve inerte do té
pérfshihet njé hapésiré private e marré né shfrytézim sipas marréveshjeve me palé dhe ku gytetarét
do ta shfrytézojné pér deponimin e materialit ndértimor deri né kohén e mbushjes sé saj.

Lokacioni i propozuar sipas opsionit t& paré, mbetet pér tu harmonizuar me planet zhvillimore té
komunés referuar planifikimit urban ndérkohé gé lokacioni sipas opsionit té dyté ofron kushtet per
funksionalizim té saj, por paralelisht rekomandohet té planifikohen pérgatitjet e dokumenteve
pércjellése ligjore si Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis pér t& synuar operimin e tij. Vendi i propozuar ka
njé sipérfage prej rreth 1.00 ha. Sipas zyrtaréve té Komunés, vendi i propozuar planifikohet té
pérdoret pér deponimin e mbeturinave inerte dhe aktualisht éshté i marré né shfrytézim nga pronari
privat. Ky lokacion éshté né distancé 837 m prej qytetit si dhe ofron akses mjaft t&€ miré me rrugét
kryesore.
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Fig. 2: Opsioni 1. Pamja e lokacionit me Google My Maps gé tregon pamje nga vendi i propozuar pér mbushje té

kanalit natyror, Degan;

Fig. 2: Opsioni 2. Pamja e lokacionit me Google My Maps gé tregon pamje nga vendi i propozuar pér deponiné inerte,
Degan;




3.6 Hartimi i planit per menaxhimin e mbeturinave inerte ne Komunen e Ueganit

Paraprakisht duhet té& merret né konsideraté se zbatimi i njé plani pér ndértimin dhe operimin e njé
lokacioni/deponie pér mbeturina inerte prej ndértimit dhe demolimit do té kérkojé njé vlerésim né |i
dhje me ndikimin mjedisor dhe siguriné pér vendin apo vendet e zgjedhura né t€ ardhmen.

Duke marré parasysh se né takimet me grupin punues éshté reflektuar mbi alternativat e mundsh
me, koncepti i hartimit té planit pér menaxhimin e mbeturinave inerte do té reflektojé sipas dy opsi
oneve:

1. Deponimin e sigurté té mbetjeve inerte me géllim mbushjen e lugut/kanalit natyror né pjesé té te
rritorit t€ komunés. Né kété rast komuna do té ndérrmeré veprime pér rehabilitimin e hapésirés né
té ardhmen sipas planifikimit urban.

2. Ngritjen dhe funksionimin e njé gendre té pérkohshme vetém pér mbeturinat e ndértimit, né té ci
|€n do té planifikohen aktivitetet pér pérpunimin e késaj kategorie té mbeturinave.

Pér ta realizuar kété géllim (sipas opsionit té dyté), éshté hartuar njé dokument i cili pérmban:

- Njé pérshkrim té kritereve teknike dhe operacionale té njé vend-depozitimi/ deponie pér mb
eturinat inerte si dhe kostot respektive pér ndértimin dhe operimin e saj;

- Té zhvillojé njé plan organizativ dhe operacional pér funksionalizimin e deponisg;

= Té pércaktojé llojin dhe kostot e pajisjeve dhe mjeteve qé kérkohen pér operim té rrequllt né
lokacion té deponisé;

- Té rekomandojé rregulla té pérgjithshme dhe té vecanta pér realizimin e shérbimit té grum
bullimit, transportit, trajtimit t& mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi.

Ky plan do t& ndihmojé komunén pér té hartuar Termat e Referencés pér projektimin e detajuar,
ndértimin dhe pajisjen e deponisé pér mbeturinat inerte né té ardhmen né bashképunim me donat
oré apo Qeveriné e KOSOVES.
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4 ANALIZA E SITUATES AKTUALE

Profili i Komunés sé Deganit

Komuna e Deganit gjeografikisht ndodhet né pjesén péréndimore té Kosovés dhe té Rrafshit té
Dukagjinit. Gjendet pothuajse né gendér té Ballkanit, né vijén ajrore nga Deti Adriatik me gjatési 90
km, kurse 220 km gjatési nga Deti Egje. Komuna e Deganit ka njé pozité mjafté té miré gjeografike.
Né peréndim kufizohet me Republikén e Shqgipérisé dhe Malin e Zi, né veri kufizohet mé Komunén e
Pejés, né jug-lindje kufizohet me Komunén e Gjakovés, né jug dhe peréndim kufizohet me Komunén
e Junikut.

Komuna e Deganit shtrihet né njé sipérfage prej 297 km2 ose 29700 ha.

Lartésia mbidetare e territorit t&€ Komunés sé Deganit varion prej 473 L. m.d e deri né 2656 |.m.d.

Bazuar né regjistrimin e fundit té vitit 2017(sipas té dhénave prej ASK-Agjensia e Statistikave té
Kosovés) , Komuna e Deganit ka gjithsej 40.019 banoré. Shtrirja e popullatés né Komuné
pozicionohet kryesisht né zonén rurale, me 3,834 banoré né zonén urbane (10%) dhe 36,185 (90%)
né zonat rurale. Numri i ekonomive familjare raportohet té jeté 5887. dhe né total né té gjithé
territorin e komunés operojné 1834 biznese* dhe 34 institucione.

Fig. 4: Harta e Pozités gjeografike té komunés sé Deganit sipas Ndarjeve administrative

Tabela 1.Statistika mbi numrin e popullsisé pér Komunén e Deganit

"40,009

* Né& té gjitha té dhénat e marra dhe elaboruara né kuadér té planit do té pérdoret numri i popullsisé i llogaritur nga Agjensia e
Statistikave té Kosovés.

Komuna e Deganit éshté mjaft e pasur me pasuri natyrore, té cilat pérfshijné: 8.940.40 ha toké
bujgésore, 14.420 ha toké pjellore dhe 5.479.6 ha pyje.




KOIMPIEKSI | vargmaleve 1€ Bjesnkeve 1€ Nemuna esnte | pasur me riore ane raune te znviliuar, st an
e me reliev karakteristik té llojit té€ veganté. Né té njéjtin kompleks hasim edhe né llojllojshmériné e
shkémbinjve dhe té mineraleve. Lugina fluvialo glaciale e Lumbardhit t& Deganit, e cila prej burimit
deri né vendderdhje né Drinin e Bardhé&, me gjatési 40 km, ka njé pjerrtési vertikale rreth 2000 m. E t
éré hapésira rreth Deganit, gjegjésisht né malet qé e rrethojné, jané me ligene akullnajore dhe me lu
gina té lumenijve, té cilat kané formé té grykés dhe jané shumé térheqése pér vizitore.

4.1 Gjendja aktuale e menaxhimit té mbeturinave
Menaxhimi | mbeturinave komunale

Shérbimi i grumbullimit, transportit dhe trajtimit té mbeturinave realizohet nga Kompania publike lo
kale "Higjiena”.

Komuna raporton sé né territorin e saj gjenerohen rreth 8,000.00 ton mbeturina né vit (t& dhéna ref
erente sipas kompanisé NPL “Higjiena” bazuar né sasiné e gjysém vjetorit té vitit 2020) ose njé me
satare prej rreth 21.9 ton/dité qé vjen si rezultat i llogaritjes nga prodhimi i gjenerimit total.Vlen té t
heksohet, gé shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave komunale kryhet né térési territorial nga dhjet
ori i vitit 2019. Aktiviteti pér rritjen e shérbimit t€ ndérmarrjes ka ndikuar né zvogélimin e depon
ive ilegale né komuné duke grumbulluar mbeturina edhe nga konsumatorét qé refuzojné té pagu
ajné. Aktualisht shérbimi i grumbullimit dhe transportit t€ mbeturinave né komunén e Deganit ofroh
et né téré teritorin e komunés ku 100 % éshté shkalla e mbulimit me shérbim pér ekonomi familjare
(2020) me njé rritje rreth 40% prej vitit 2019. Por, referuar situatés sé méhershme mjedisore né ko
muné né disa zona periferike té qytetit dhe zona rurale ekzistojné deponi ilegale té reja apo té vjetra
Sipas raporteve monitoruese vjetore, me shtimin gradual té shérbimit, né planin kohor njé vjecar N
PL "Higjiena" ka eleminuar rreth 40 deponi ilegale kryesisht me pérbérje t&€ mbeturinave té amviséri
sé dhe njékohésisht jané krijuar 4 deponi té reja.

- owiane

Komuna e Deganit (2019 - 2020) T

Fig.5: Harta e krahasuese e vendodhjes sé deponive ilegale, Komuna e Deganit (verifikimi 2020)
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Kompania publike lokale “Higjiena” deklaron gé ofron shérbimin sipas ekonomive familjare bazuar
né té dhéna té regjistruar nga veté kompania né teren; pérmes regjistrimit t&€ ekonomive familjare r
esidente dhe joresidente, t€ dhéna kéto gé ndryshojné prej té dhénave zyrtare sipas ASK. Kompan-i
a kryen faturimin dhe inkasimin e téhyrave nga tarifat e pastrimit nga amvisérité, bizneset dhe insti
tucioneve publike.

Kompania shérben tri kategori té€ konsumatoréve, respektivisht konsumatorét e ekonomive familjar
e, biznesedhe instiucionet.Shérbimi né grumbullim té mbeturinave realizohet deré mé deré dhe pér
mes shérbimit né pika té€ grumbullimit t& pérbashkéta né zonén urbane gendér té qytetit té& Deganit
dhe veté-inkason mjetet pér shérbimin e ofruar. Sipas gjysem vjetorit té vitit 2020 rreth 69% té ekon
omive familjare kané paguar tarifén e grumbullimit t& mbeturinave.

Kjo kompani shérbimin e saj e zhvillon duke u bazuar né dy lloje té aktiviteteve: primar (grumbullimi
dhe depozitimi | mbeturinave) dhe sekondar (me kontrata té veganta si larje fshirje, mirémbajtje ha
pésirash té gjelbra, pastrim rrugésh etj). Nga té dhénat e mundésuara nga kompania publike dhe k
omuna, pér vitin 2019 (dhjetor 2019) nga kompania kryhet shérbim né 4180 ekonomi familjare rezi
dente dhe 1639 ekonomi familjare jorezidente, né numér total 6349 ekonomi familjare duke i pérfs
hiré t€ dyja kategorité e amvisérive. Kompania nuk e bén grumbullimin e mbeturinave té ngurta
ndértimore si dhe mbeturinat e véllimshmé, ndérsa mbetjet shtazore grumbullohen me kér
kesé nga Komuna dhe me proceduré dhe kontrata té vecanta dhe dérgohen né deponi né Pejé.

Referuar shérbimit t€ grumbullimit, né komunén e Deganit prezenca e deponive ilegale prej sé
kaluarés si dhe depozitimi i tyre né brigje té lumenjve, prrockave paraget rrezik duke ndikuar né
ndotjen e tyre e tokés dhe ujrave, po ashtu shfagjen e dukurive si, erozioni dhe vérshimet né tokat
bujgésore, qé shtrihen pérgjaté kétyre lumenjve.

Megjithaté, referuar raporteve t& méhershme lidhur me gjendjen e mjedisit né komunég, progress i
konsiderueshém éshté béré nga komuna e Deganit né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave, si
rriedhojé e sé cilés komuna ka shtriré shérbimin e grumbullimit né nivel territorial duke shérbyer té
gjitha ekonomité familjare, bisneset dhe institucionet si dhé duke eleminuar té gjitha deponité ilegale
me mbetje kryesisht té amvisérive apo té pérziera. Pérkundér aktiviteteve té komunés, verifikohen
prezencé té deponivé ilegale me pérbérje té llojeve t€ mbeturinave kryesisht té ndértimit dhe
demolimit, apo té pérziera, problematiké kjo gé duhet té adresohet pér zgjidhje prej komunés sé
Deganit né planifikimin dhe pércaktimin e hapésirave pér trajtimin e kétyre llojeve t€ deponive.
Deponité ilegale t& mbeturinave paragesin rrezik permanent pér banorét e Komunés, ku pérmes
pérmes zbérthimit t& materieve emetojné Iéndé toksike té démshme pér shéndetin e njeriut duke u
shpérndaré edhe né ujérat néntoksoré si pasojé e pérzierjes me rreshjet e shiut (prezencé e
materialit asbest tek mbetjet qé derivojné prej prishjeve té ndértimit).

Sipas vlerésimeve (raporti i fundit i AMMK 2020 pér vlerésimin e vitit kalendarik 2019) rreth 21
deponi t& ndara né 3 deponi té vogla, 2 t&¢ mesme dhe 16 t& médha gjenden né territorin e komunés.

Tabela 2. Numri i deponive sipas raportit té fundit i AMMK 2020 pér vlerésimin e vitit kalendarik 2019

~ Deponité legal

Gasia#

Macr
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E vogél 1-5 2001 gese mbeturinash / karroca dore, 3 14%
£ mesme 5-20 2001 gese mbeturinash / karroca dore, 2 10%
E madhe > 20 karroca dore, dmth kamion i nevojshém. 16 76%

Totali 21 100.00 %

Mbeturina té amvisérisé (A) ® -

Mbeturina inerte / ndértimore (N) ' 1 52%

Mbeturina industriale dhe té rrezikshme (R) - B

Mbeturina té véllimshme (V) - -

Mbeturina té pérziera (A, N, R, V) 10 48%

Totali: 21 100.00 %

Referuar karakteristikave té deponive ilegale sipas llojit t& mbeturinave g€ gjenden né to, sipas rapo
rteve prej késaj komune vlerésohen se:

- 11 jané deponi me Mbeturina inerte / ndértimore (N)

- 10 me pérbérje té Mbeturinave té pérziera (A, N, R, V).

22
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Bazuar né kéto karakteristika shihet gé synimet strategjike t€ komunés sé Deganit konkretizohen
né gjetjen e alternativave pér funksionalizimin e sistemit t€ menaxhimit t& mbeturinave té veganta (
pérfshiré mbeturina inerte, té véllimshme etj) ku krahas rritjes sé plotésimit té€ shérbimit njéherésh
duhet té gjenden mundési pér gjetjen e zgjidhjeve pér krijimin e sistemeve pér organizimin e mbetu
rinave té véllimshme dhe ato inerte.

Aktualisht, Komuna e ka pércaktuar lokacionin si vendgrumbullim té& mbeturinave inerte por nuk ka
ndonjé verpim qé fakton funksionalizimin e kétij lokacioni. Njéherésh, kompania “Higjiena” nuk pos
edon té dhéna lidhur me sasiné e mbeturinave inerte té krijuara si dhe ato voluminoze.

Sipas analizés dhe viérésimeve bazuar né studimet né shkallé vendi vierésohet se mbeturinat inert

Kjo nénkupton se potencialisht rreth 800 ton mbeturiné inerté né vit gjenerohen né komunén e Deg
anit. Né vlerésim ditor rreth 2. 19 ton/dité e mbeturinave éshté mbeturiné inerte. Megjithaté munges
a e mbulueshmeérisé sé shérbimit, depozitimet ilegale aktuale e véshtirésojné llogaritjen e sakté té
kétij fraksioni t€ mbeturinave.

Megjithaté né njé parallogaritje sipas llojeve dhe madhésive té deponive ilegale (deponi t&é médha)
presen-te né komunén e Deganit dhe sipas referimit gé: 1 kamion bart 8 = 13 m/kub peshé dhe T m
/kub inerte péshon rreth 1.5 ton, mundemi té vlerésojmé se né 11 deponi té€ médha me pérbérje ine
rte gienden 750-760 ton mbetje inerte prej ndértimeve dhe demolimeve, té shkarkuara né formé té
deponive ilegale né térritorin e komunés.

Problemet aktuale me té cilat komuna pérballet ndér té tjerash do té pérfshijné:

1. Sasiné e madhe té mbeturinave inerte nga ndértim/demolimi dhe ato voluminoze (kryesish
t né formén e deponive ilegale t&€ madhésisé sé madhe);

2. Hedhja e pakontrolluar dhe krijimin e deponive té egra;
3. Mungesa e njé vendi adeguat pér grumbullim dhe trajtimin e tyre;

4. Mungesa e njé destinacionit final — ripérdorimi i produkteve gé gjenerohen nga trajtimi i tyr
e.

5. Organizmi i shérbimit pér grumbullimin, transportin dhe deponimin e tyre.

Komuna ka njé rregullore komunale pér mbeturina, e cila pércakton rregullat dhe detyrimet e qyteta
réve dhe bizneseve né lidhje me grumbullimin, transportin dhe depozitimin e kétyre mbeturinave, p
or ka mangési né zbatimin e saj dhe monitorimin e veprimeve té gjenerueséve té kétij lloji té mbetu
rinave.

Komuna nuk ka njé shérbim té organizuar pér grumbullimin dhe largimin e kétyre lloj mbeturinave
duke ménjanu-ar faktin e kampanjave simbolike pér eliminimin e tyre, apo pastrimet e kohépaskoh
éshme gjaté aplikimit té shtrirjes sé shérbimit.
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Ne Komuné konfirmojne se lejet e ndertimit permbajne gjithmone kusntin ge ndertuesi esnte pergj
egjés pér largimin e mbeturinave té ndértimit, por nuk ka siguri né€ monitorimin e zbatimit té kétij kri
teri si edhe nuk posedohet njé vend i caktuar pér deponimin dhe trajtimin e tyre Brenda territorit té
komunés. Né raste té veganta, veté ndértuesit apo individé angazhojné pérkohésisht kontenieré té
médhenjé 7m3 pér grumbullimin e mbeturinave inerte né objektet ku ndértohet dhe deri mé tani zb
razja e tyre ka funksionuar né sistem té pakontrolluar.

5. PLANI MBI NDERTIMIN DHE ORGANIZIMIN E DEPONISE PER MBETURINAT INERTE

5.1 Koncepti i funksionalizimit té lokacionit/deponisé sé mbeturinave inerte

Plani pér ndértimin dhe operimin né njé lokacion té pércaktuar pér depozitimin dhe trajtimin e mbet
urinave inerte i referohet nevojés sé komunés pér adresimin e dukurisé sé eleminimit té deponive il
egale gé formohen né qytet si dhe trajtimin e kétij fraksioni ne periudhé afatgjaté, mé géllim organi
zimin e shérbimit efikas t€ menaxhimit t&€ mbeturinave dhe trajtimit té tyre sipas llojeve dhe redukti
min e sasisé sé mbetjeve qé deponohen. Né njé pérmbledhje té kétyre programeve strategjike, do t
€ paragiten alternativat e mundshme pér menaxhimin e rrymes sé€ mbetjeve inerte, si vijon:

a. Pérdorimin dhe funkisonalizimin e njé lokacioni si njé vend-depozitim pér kété fraksion té rrymé
s s€ mbeturinave duke u integruar pérpunim i pjeshém | kétyre llojeve t€ mbetjeve, dhe

b. Pérdorimi i hapésirave té tjera té pérkohshme, té cilat mund té krijohen pér nevojé té punimeve
té ndértimit si pér mbushje pér gropa, rrugé, sheshe etj., kryesisht pér ndértuesit e médhenj té inter
esuar dhe né ba- shképunim me institucionet relevante komunale dhe me siguriné se mbeturinat q
€ do té dérgohen nuk do té jené té pérziera me lloje tjera mbeturinash;

Plani éshté hartuar duke ju referuar se “mbeturinat inerte nga ndértimi dhe demolimi jané pérgjegjé
si e gjeneruesit’, si dhe mbi bazén e pérkufizimit sig éshté pranuar né ligjin “Pér mbeturinat” né Rep
ublikén e Kosovés:

“Mbeturina inerte jané mbeturinat té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té réndésishém fizik, kimik
dhe biolo-gjik né vendet ku jané deponuar si:

a. Mbeturina inerte gé nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk zbé
rthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk ndikojné né menyreé té ndjeshme né mje
disin dhe shéndetin e njeriut;

b. | téré kullimi dhe pérmbaijtja ndotése e mbeturinés, mbetjet toksike duhet t€ jené té vierés s
& papérfillshme dhe té mos rrezikojné cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore”.

5.2 Modalitet e operimit

Modalitetet e planifikuara do té ndihmojné komunén e Deganit pér té& ngritur njé sistem te
géndrueshém dhe efikas té shérbimit pér grumbullimin dhe trajtimin e mbeturinave inerte.
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Funksionalizimi i lokacioneve dhe objektit té trajtimit t€ mbeturinave qé derivojné prej ndértimit dhe
demolimit (prishjeve) do t& mund té zhvillohen sipas skenaréve té ndryshém té paragitura si mé
poshté:

i Dérgimi i mbeturinave inerte né lokacionin pér mbeturina nga ndértimi dhe demolimi.

Ky model do t€ zbatohet nga gjeneruesit e mbeturinave inerte (qytetarét, bizneset dhe institucionet)
té cilét do té dérgojné vetém mbeturina nga ndértimi dhe demolimi né lokacionin e destinuar prej
anés sé komuneés. Ky lokacion me karakterin e njé gendre shérbimi, do t& pranojé dhe shérbejé pér
gjeneruesit e kétij fraksioni t& mbeturinave pérgjaté téré javés (pesé-gjashté dité né javé) sipas
orareve t€ pércaktuara prej institucionit komunal. Klientét mund té dérgojné mbeturinat e tyre né
objektin e grumbullimit (deponi) brénda orarit, sipas ditéve té punés, gjaté té cilave deponia do té
jeté e hapur. Rekomandohet gé pranimi dhe depozitimi i mbeturinave inerte né deponi té jeté pa
tarifé apo me tarifé té reduktuar sipas sasisé sé deponuar pér klientét qé i sjellin veté ato. Né kété
ményré klientet do té inkurajohen gé ti dérgojné né ményré té vullnetshme mbeturinat e tyre né
deponi duke marré pérsipér kostot e dérgimit t& mbetjeve inerte.

2 Grumbullimi dhe largimi i mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi béhet sipas kérkesés
sé klientéve.

Grumbullimi dhe transporti i mbeturinave inerte mund té organizohet né bazé té kérkesave té
klientéve (qytetarét apo bizneseve) sipas kontratave pér shérbim té vecanté. Ky skenar éshté i
pérshtatshém veganérisht pér bizneset e médha té ndértimit, por mund té funksionojé edhe pér
qgytetarét, veganérisht né rastet e rikonstruksioneve dhe riparimeve té shtépive apo té bizneseve té
tyre. Klientét do ti drejtohen operatorit t& grumbullimit, né kété rast kompanisé NPL "Higjiena” pér
grumbullimin dhe transportimin e kétij lloji t€ mbeturinave. Klientét do té adresojné njé
kérkesé/kontraté té shkruar népérmiet té cilés do té kérkojné gé t'i ofrohet shérbimi i grumbullimit
dhe largimit t& mbeturinave inerte gé do té gjenerohen nga veprimtaria e tyre. Pér kété géllim
komuna/kompania do té véré né dispozicion té klientéve njé numeér telefoni dhe njé adresé email-i
si dhe do té caktojé dhe do té béjé publike njé tarifé té veganté né varési té sasisé dhe distancés sé
transportit pér kété shérbim té veganté.

) Kontrata me palé té treta (kompani private).

Komuna mund té lidhé kontraté mé njé kompani private, té cilés i jepet leje e posagme operimi dhe
grumbullimi vetém pér kété fraksion té& mbeturinave apo edhe té tjera. Né kété rast propozohet gé
kompania private me kontrata té veganta té organizojé skemén e grumbullimit dhé depozitimit té
mbeturinave inerte duke vendosur kontenieré té médhenj (5-7 m®) né pika té veganta né territorin e
komunés ose té béjé grumbullimin deré mé deré me kérkesé té klientéve pér largimin e kétyre
mbeturinave, duke ju pérmbajtur njé orari té caktuar dhe tarife té€ veganté shérbimi. Kjo alternativé
mund té jeté e pérshtatshme té zbatohet né kuadér t€ skenarit té dyté.

Institucioni komunal mundet té pérzgjedhé opsionet e mésipérme duke i kombinuar ato, si edhe
duke deleguar pérgjegjésité tek operatori, i cili mund té jeté kompani publike apo kompani private.
Né té gjitha rastet komuna duhet t& monitorojé performancén e kryerjes sé kétij shérbimi. Né kété
drejtim, institucioni komunal duhet té punojé né drejtim té zbatimit té rregullave té vendosura pér
organizimin e kétij shérbimi si dhe té bashképunojé ngushté me inspektorét e mjedisit.

4. Zbatimi | skenarit sipas opsionit 1 (mbushja e lugut natyror).

Ky model do té zbatohet nga gjeneruesit e mbeturinave inerte (qytetarét, bizneset dhe institucionet)
té cilét do té dérgojné vetém mbeturina nga ndértimi dhe demolimi né hapésirén e caktuar prej
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KOmunes ane Ku sasia e aerguar e mpeturinave inerte prej ndertimit ane demaolimit do te sherbeje
pér mbushjen graduale té késaj hapésire né formé kanali natyror, | cili sipas planeve komunale
synohet t€ revitalizohet né té ardhmen pérmes rehabilitimit té sigurté té saj dhe ndértimit né kété
hapésiré.Komuna apo kompania qé do té administrojé me menaxhimin e mbetjeve inerte do té
sigurohet qé né kété hapésiré té deponohen vetém material qé derivojné prej ndértimit dhe prishjeve,
té béhet derdhja/zbrazja e organizuar e tyre, t€ shenjézohet hapésira pér zbrazje, té rehabilitohet
zona sipas standarteve té€ caktuara dhe té pyllézohet pasi té mbyllet ky lokacion.

Rekomandohet gé pranimi dhe depozitimi i mbeturinave inerte né deponi té jeté pa tarifé apo me
tarife té reduktuar sipas sasisé sé deponuar pér klientét gé i sjellin veté ato. Né kété ményré klientet
do té inkurajohen gé ti dérgojné né ményreé té vullnetshme mbeturinat e tyre né lokacion duke marré
pérsipér kostot e dérgimit té€ mbetjeve inerte.

5.3 Pércaktimi i materialeve

Lokacioni pér mbeturina inerte i paracaktuar prej Komunés sé Deganit do té pérdoret si
vendgrumbullim vetém pér mbeturina inerte nga ndértimi dhe demolimi gjaté prishjeve/renovimeve
shtépiake apo mbeturina té ngjashme té prodhuara nga bizneset dhe institucionet, duke pérfshiré:

- Beton,

- Tulla, tjegulla dhe geramiké;

- Mbetje bitumi, asfalti

- Dhera dhe gurég;

- Materiale izoluese;

- Materiale me bazé knaufi,argjile;

Pjesa mé e madhe, zakonisht né sasi sa rreth 70 % e mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi
pérbéhet nga dhera dhe guré, rreth 25 % pérbéhen nga betoni, tulla, geramiké, ndérsa pjesa 5% qé
mbetet pérbéhet nga materiale té tjera.

Pér menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave inerte ka teknika té ndryshme dhe treg té ndryshém té
shitjes sé tyre. Disa materiale si tullat apo materiale geramike té€ padémtuara mund té rekuperohen
nga prishjet dhe ripérdoren direkt né procesin e ndértimit. Materialet e betonit mund té& grimcohen
dhe pérdoren gjaté shtrimit té rrugéve, rrafshimit té terreneve etj. Mbetjet nga materialet izoluese
sérish mund té trajtohen pér tu pérdorur né ndértim né formate tjera (fibra pér izolim etj).

Fig 7: Lojet e mbetjeve inerte dhe riperdorimi i tyre
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Kryesisht keto materiale | nensntronen minimalisnt progesit te selektimit dne trajtimit Tizik te tyre
duke pérfshiré:
- Selektimin (pérmes pérdorimit t€ sités) pér té ndaré gurét nga dherat dhe materiale té tjera;
- Copézimi i guréve/betoneve né pérmasa té ndryshme dhe pérdorimin pér prodhim betoni,
apo shtresa pér mbushje né rrugé, sheshe etj.
- Ndarja e mbetjeve té riciklueshme si plastiké, dru, xham apo metale, si dhe materialet me
pérbérje knaufi; '
- Depozitimi final i materialeve qé nuk rikuperohen apo gé nuk pérdoren (apo qé béjné pjesé
né rrymén e mbeturinave gé kérkojné trajtim té veganté sipas politikave nacionale),
mbeturina té rrezikshme si azbesti etj.

Té gjitha kéto procese trajtimi, jané plotésisht t&€ mundshme qé té realizohen sipas njé plani kohor,
né deponiné gé do té ndértohet né Degan pér trajtimin e mbeturinave inerte nga ndértimet dhe
demolimi duke u kthyer né zinxhirin e tregut té tregtisé dhe ekonomisé.

5.4 Skenarét e funksionalizimit té lokacionit t& grumbullimit té mbeturinave inerte

Komuna e Deganit pas pércaktimit t& ményrés sé grumbullimit, kriteret e depozitimit dhe
funksionimit t& lokacionit/deponisé sé mbeturinave inerte duhet t& marré parasysh planifikimet
afatgjata pér ndértimin dhe funksionalizimin e objektit té trajtimit parafinal t& mbetjeve prej ndértimit
dhe demolimit gé do té pranohen né kété lokacion.

Rekomandohet gé kjo hapésiré té funksionojé si njé objekt i hapur pér pritien dhe trajtimin e
mbeturinave inerte nga ndértimi dhe deponimi, referuar dhe karakteristikave té kétij fraksioni né
pérmasa té médha dhe peshé.

Paraprakisht, té gjitha masat gé komuna planifikon t€ ndérmarré duhet t'i plotésojé né rregulloren e
komunale pér menaxhimin e mbeturinave té komunés si dhe ti prezentojé dhe informojé té gjithé
akterét pér ndryshimet dhe pérgjegjésité e prodhuesve té kétij fraksioni t€¢ mbeturinave.

Ndeér té tjerash duhet té ceket dhe té shtohet né rregulloren komunale pér mbeturina, si vijon:

- Amvisérive, bizneseve dhe institucioneve (me njé fjalé "klientét") do t'i ndalohet hedhja e
mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi né Pikat e Grumbullimit t&¢ Mbeturinave té
sistemit me kontenieré publik t& komunés, jashté kushteve té vendosura paraprakisht nga
Komuna dhe Kompania;

- Komuna ka véné né funksion té "klientéve” Deponiné pér depozitimin e Mbeturinave Inerte
né adresén e caktuar né rrugén “Nagip Cacaj” - Degan dhe sipas skicés sé bashkangjitur.

- Kompania do té béjé publike orarin e pritjes pér dérgimin e mbetjeve, kushtet dhe llojet e
mbeturinave gé do té depozitohen né lokacion/deponi, si dhe kushtet dhe tarifén pér rastet
kur kompania do té b&jé veté grumbullimin dhe transportin e kétyre mbeturinave me kérkese
1€ veganté té klientéve.

- Klientét gé do té sjellin me mjetet e tyre mbeturinat nga ndértimi dhe demolimi dhe do té
lirohen nga pagess;

- Klientét gé do t'i kérkojné kompanisé “Higjiena” marrjen dhe transportin e mbeturinave inerte
nga ndértimi dhe demolimi pér depozitim né Deponi do té paguajné tarifave shtesé té
aplikuar;
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(-d0 ngarkese e Cila ao te sillet ne Iokacion/beponi nga «Kiientet apo nga Kompania, do 1e pesnonet
paraprakisht né vendin e depozitimit. Administratori i gendrés/lokacionit do té€ shénojé ¢do ngarkesé
gé depozitohet né Deponi:

- Sasiné né ton,

- Llojin e mbeturinave dhe sasiné respektive.

- Gjeneruesin dhe transportuesin e mbeturinés.

Administratori i Deponisé do té hartojé njé raport mujor lidhur me sasiné dhe llojin e mbeturinave gé
grumbullohen né lokacion, si dhe sasiné e mbeturinave gé ndahen pér ripérdorim, trajtim dhe ato qé
dérgohen pér depozitim pérfundimtar né deponi.

Administratori i deponisé né bashképunim me drejtuesit e kompanisé do té vendosin modalitetet e
pérdorimit, ripérdorimit dhe destinacionin final i mbeturinave gé do té rezultojné nga procesi i
selektimit t&€ mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi. Gjithashtu, administratori i deponisé do
té sigurojé gé né lokacion/deponi nuk do té priten dhe nuk do té trajtohen mbeturina té rrezikshme
véllimshme apo ato té& amvisérisé.

6 KRITERET PER PROJEKTIMIN DHE FUNKSIONALIZIMIN E LOKACIONIT PER TRAJTIM TE MBETJE
VE INERTE

6.1 Specifikimet teknike

Plani pér ndértimin dhe operimin e njé lokacioni gé do té shérbejé pér deponimin e mbeturinave
inerte nga ndértimi dhe demolimi do té respektojé detyrimet gé lindin nga Udhézimi Administrativ
Nr. 15/2012 “Pér menaxhimin e deponive té mbeturinave’, né té cilin theksohet se:

‘Né deponité e mbeturinave inerte pranohen, trajtohen adhe deponohen vetém mbeturinat pér té cilat
éshté konstatuar se jané inerte dhe se kullimi nuk i tejkalon vierat e parametrave té paraqitur né
Shtojcén 1 té kétjj Udhézimi Administrativ.” (neni 9, pika 4)

Gjaté planifikimeve duhet té& merren parasysh dhe referuar literaturés ndérkombétare:
1P volum mbeturina inerte périlogaritet né peshé mesatarisht né 1.5 ton, ahe ku faktori i ngjeshjes
éshté shumé i ulét maksimumi deri ne 70%.

Gjithashtu plani duhet té marré parasysh plotésimin e disa kritereve teknike dhe mjedisore té njohura
pérgjithésisht pér ndértimin dhe operimin e njé deponie pér mbeturinat inerte, té tilla si:

- Njé deponi pér mbeturinat nga inerte nuk duhet té vendoset prané njé parku apo rezervati
natyror, vende té cilat jané habitate té specieve té veganta apo ku ka njé jeté té egér té
zhvilluar dhe mjedis krejt té pastér dhe né njé ose prané njé zone té mbrojtur me rezerva

ujore;
- Vendi i zgjedhur duhet té jeté né pérputhje me zonimin funksional (planin hapésinor) té
komuneés;

- Vendiizgjedhur duhet té jeté lehté i aksesueshém (rrugé e shtruar);
Deponia/lokacioni nuk duhet té vendoset né vende té cilat paragesin rrezik nga pérmbytjet;
- Gjithashtu, Komuna dhe Kompania duhet t&€ mobilizojné pajisje trajtimi dhe instalime apo
paisje té tjera té |évizshme, né ményré gé sipas nevojave kur lokacioni duhet té
zhvendoset/mbyllet cikli, t&€ mund ti zhvendosé lehtésisht ato nga njé vend né njé tjetér.
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6.2 Specifikimi | kostove te pajisjeve per tunksionalizimin e lokacionit
6.2.1 Investimet fillestare pér funksionalizim té lokacionit

Investimet né infrastrukturén e funksionalizimit bazik té deponisé jané ekonomike pér sa i pérket
investimit bazik elementar dhe bazohen kryesisht né punime té ndértimit minimal, té cilat pérfshijné:

- Gérmim, mbushje dhe sheshim i platosé;

- Rrethim i lokacionit me rrjeté teli;

- Vendosja e njé porte té lévizshme né hyrje;

- Ndrigim i jashtém periferik;

- Vendosja e ujgmbledhésve pér ujrat e shiut/atmosferiké;

- Vendosja e njé kabine né hyrje té deponisé si ambient zyre pér administratorin/punétorét

dhe vendosja e kabinés pér tualet;
- Vendosja eventuale e kamerave té sigurisé

Vlerésimi i kostove té investimit fillestar rekomandohet té béhet prej ekipés sé projektimit pas
definimit té lokacionit ku do té vendoset deponia pér grumbullimin e mbeturinave té ndértim
demolimit. Zérat e punimeve, volumet dhe kosto e sakté e tyre mund té ndryshojné respektivisht
nga projekti i detajuar pér ndértimin e objektit.

Tabela 3. Zérat e kostove pér ndértimin e lokacionit t& depanisé

T e ‘;”‘”é“és‘ié N Sh o
- - (Euro) |
Punime : GErmim, mbushje dhe larg ‘m/kub 1800 |2 | 3600
_im dheu R A S |
Punime shtrim i platosé (10cm)  m/katror 1 300 ' 11 - 3300 |
Rrethim i sheshit me rrjeté teli solid = meter 1300 23 6900
/llamarine; :
Porte t& lévizshme “ Cope K 2000 2000 -
Ndrigim i jashtém dhe elektricitet Njesi % 5000 | 5000
~ Vendosja e sistemi té ujgmbledhési = Njesi 3000 13000
_ t pér ujra atmosferiké | R
Punime pér furnizimin me ujé té pijs = Njesi 1 - 5000 5000
- hém dhe ujé i
pér shérbime té tjera B i
- Kabine pér zyre dhe tualet kabiné ~ Copé 2 - 4500 N 45{)0 -
- Vendosja e kamerave té sigurisé ~ Copé 4 1 180 720
‘ el — gerTe i
Shtrim | rrugés kryesore meter 750 (80 60000
_(gjerésia 5 m) o B
Rrethim i lokacionit me rrjeté teli; meter 1800 |15 27 000

: 121 200 E_uro
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Eshté me réndési gé deponia/lokacioni té keté gasje té miré rrugore pér mjete ngarkuese dhe té jeté
e shtruar. Pér kété né tabelén e mésipérme éshité vendosur kostoja e rrugés pér té mbrriré né deponi,
rruge kjo rreth 150 m e pashtruar.

Sipas zérave té kostove té pérmbledhura, funksionalizimi bazik i kétij lokacioni do ti kushtojé
komunés sé Deganit rreth 121 200 euro, i cili do té pérfshijé kostot pér punimet pér hapésirén né
lokacion né vleré 34 200 euro dhe punime shtesé si shtrimi i rrugés pér né lokacion dhe rrethimi i tij
né vleré 87 000 euro.

Komuna mund ti realizojé punét pér ndértim té lokacionit né faza ku paraprakisht duhet té planifikojé
buxhetin sipas punéve pér realizim. Ndértimi i lokacionit planifikohet té nisé pér vitin 2021 sipas
planeve komunale pér menaxhim té integruar t&€ mbeturinave komunale.

6.2.2 Specifikimi i pajisjeve pér funksionalizimin e lokacionit/deponisé sé mbetjeve inerte prej ndért
imit dhe demolimit

Lokacioni i caktuar/deponia do té béhet funksionale né térési pas sigurimit té pajisjeve bazike gé n
dihmojné mbarévajtjen e punés dhe pérdoren pér trajtimin e mbeturinave qé do té pranohen né de
poni. Né ményré té veganté, deponia e mbeturinave inerte prej ndértim demolimi, duhet té pajiset
me:

o Mijet ngarkimi me kapacitet ngrités nga pérpara (1m?)/fadromé;
o Makiné e |évizshme guréthyes — seleksionues;
o Vegla dhe pajisje te ndryshme pune pér pérpunim e mbeturinave;

Né Deponi mund té vendosen 5 deri né 7 kontenieré 7 m?® té cilé do té pérdoren pér ndarjen dhe
depozitimin e pérkohshém té mbeturinave té riciklueshme gé mund té gjenerohen nga procesi i
selektimit té tyre(opsionale sipas konfirmimit t& komunés,referuar planeve komunale pér kété
kategori mbeturine).

Figura 8: Foto ilustruese e makinerisé guréthyese

Megenése kryesisht lloji i materialit gé sillet né deponi éshté material ndértimor prej betoni apo dhe
me guré, pajisja kryesore né kété deponi do té jeté njé makiné e levizshme guréthyese dhe
seleksionuese, qé do té kryej njékohésisht dhe funksionin e sités pér materiale me pérmasa te
ndryshme.
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KOSIO € vieresuar e mjeteve ane palisjeve e nevojsnme per tunksionimin € saj esnte paragitur ne
tabelén gé vijon.

Tabela 4. Vlerésimi i kostove e pajisjeve pér deponing inerte

~ Makineri dhe paisje Njgsia  Sasia | Cmiminjesi  Shuma Euro

f - (Euro) ‘

SRR Cope5 “tve b ——
- Mjet ngarkimi (fadrome) Copé 1 35000 35000

' Making e lévishme guréthuese Copé 1 250000 | 250000

e Njea] o S e |
;E%]FﬁaPaﬁ$§§ e e e " : {QQBGOOEUdQWWMMﬂM

Nga ky vlerésim rezulton se kostoja e pajisjeve kryesoré pér funksionalizimin e késaj deponie éshté
rreth 293 000 Euro.

Duhet theksuar se mijetet dhe paisjet pér gendrén jané vlerésuar té reja, por sipas nevojés dhe
mundésive té institucioneve pérkatése ato mund té jené edhe té pérdorura sipas specifikimeve
teknike té pércaktuara prej ekspertéve té komunés.

Sipas alternativave t& mundshme, komuna mundet té lidhé kontraté me palé té treta té interesuara
sipas kritereve té pércaktuara duke definuar pjesén investive té operimit brénda lokacionit dhe
bartjen e kostove infrastrukturore (pajisjet).

6.3 Operimi dhe Mirémbaijtja

Pérveg ndértimit, furnizimit dhe instalimit té paisjeve, né deponi do té jeté e nevojshme té parashihet
aspekti operacional dhe organizativ gé do té sigurojé funksionimin e kétij Objekti/gendre pér
pranimin e mbeturinave té ndértimit dhe prishjeve.

Deponia do té jeté proné e Komunés sé Deganit, e cila do té vihet né dispozicion pér pérdorim té
Kompanisé “Higjiena” apo palé té treta. Kéto té fundit do té sigurojné personelin e nevojshém
punétor dhe drejtues, si dhe do té mbulojé té gjitha kostot pér operimin pérfshiré pagat dhe sigurimet
shoqgérore pér punétorét, pagesat pér energjing, dhe furnizmin me uj€, kostot e amortizimit té
paisjeve (pérllograitur rreth 2% e vlerés sé investimit sipas zérave) si dhe mirémbajtjen e
funksionimin e tyre. Kostot pér funksionimin dhe mirémbajtjen e deponisé do té paragiten si vijon:

Tabela 5. Vlerésimi i kostove pér operimin dhe mirémbajtjen

& (perfshiesiguimet)  (Ewo)

~ Administrator il
4560

_ Shofer/mekanik %O 4560
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_Funto o]

 Mirembajtje

" Kosto mirembajtie “niésia | " sasia | Shumavietore |

. (Euro)
 Energji elektrike K&jore  ghdte 750
 Karburant & Lubrifikant pé  litér Vit/fikse 5 10000
rmjetfFadom -
Karburant & Lubrifikant pé = Litér Vit/fikse 15000
I mjet guréthyese ‘ S ‘
Mirémbajtje 2% fkee 586
s e neeeee %%

- 43 016 éUro[vjt |

Né deponi do té punésohen té paktén 6 punétoré detyrat e sé ciléve caktohen prej organit mbikqyr

és, né kéte rast kompania apo komuna ose palé té treta. Sipas viérésimeve kostoja pér operimin d

he mirémbaijtjen e deponisé do té jeté rreth 43 016 euro né vit duke u ndarés né kosto direkte té st

afit operativ né vleré vjetore 16 680 euro/paga dhe kosto shtesé operimi dhe mirémbajtje né vieré r
reth 26 336 euro/vit.

6.4 Kushtet teknike dhe operacionale

Ndértimi dhe operimi i Deponisé pér mbeturinat inerte duke pérfshiré depozitimin dhe trajtimin e ty
redoté kérkonte plotésimin e disa kushteve teknike dhe operacionale, ndér té cilat mé té réndési
shme jané:

- Té operohet nga njé operator i certifikuar (i licensuar sipas ligjeve né fugi né Republikén e K
0SOVES);

- Té sigurojé ndarjen/selektimin e mbeturinave té ripérdorshme dhe / ose té riciklueshme (si
¢ mund té jené tullat, druri, hekuri / alumini, plastika etj. Gjithmoné duke u bazuar né planet komu
nale pér trajtimin e llojeve té mbeturinave);

- T& sigurojé gé né deponi té evitohet hyrja e mbeturinave té biodegradueshme, té rrezikshm
eté ngurta ose té léngshme té llojeve té ndryshme té tilla si goma, bateri etj;

- Té sigurojé kontrollin e ujrave (Iéngjeve) té ndotura, krahas kontrollit t& ujrave té shiut;

- Té evitohet prania e mbledhésve informalé dhe hyrja e pakontrolluar e kafshéve apo njerez
ve 1€ pa- autorizuar;

& Té jeté e pajisur me njé zyré, mjetet minimale té punés dhe sigurise;

. Té jeté e pajisur me mjete / pajisje pér shpérndarjen dhe ngjeshjen e mbeturinave sipas njé
standardi té caktuar;
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= 1 € eviloje grumbulimin ane aepoZiiimin per nje arat (e gjate ane ne ate sasi ge do 1e [MTeZIK
0j€é operimin né vazhdimési té deponisé;

- Duke géné se pjesa mé e madhe e mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi pritet té p
érbéhet nga guré, dhera dhe materiale ndértimore, té sigurojé gé materiali i pérpunuar té pérdoret p
ér mbushjet e rrugéve té aksesit dhe vendeve tjera.

Té planifikojé dhe zbatojé njé plan pér mbylljen e lokacionit/deponisé paralelisht me depozi
timin e mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi.

= Organizimi i procesit t& grumbullimit né térési dhe i atij té trajtimit t&€ mbeturinave inerte ng
a ndértimet dhe prishjet do té kérkojé vendosjen dhe zbatimin me rigorozitet té disa rregullave té
pérgjithshme operacionale:

= Hartimin e rregullores sipas rregullave té detyrueshme dhe té zbatueshme nga gjeneruesit
e kétyre mbeturinave té cilat do té aplikohen dhe do té monitorohen né kuadér t&€ menaxhimin té gr
umbullimit, transportit dhe trajtimit t& mbeturinave né pérgjithési, si psh:

Vendosja e rregullave dhe masave shtrénguese gé ndalojné gjeneruesit e mbeturinave nga
ndértimi dhe demolimi gé ti hedhin/depozitojné ato né vende té paautorizuara;

* Detyrimin e ndértuesve pér té vendosur kontenieré me kapacitet t& madh pér grumbullimin
mbeturinave inerte gé gjenerohen gjaté ndértimeve;

* Detyrimin e amvisérive gé té largojné me shpenzimet e tyre té gjitha mbeturinat gé nuk | pé
rkasin mbetjeve t& amvisérisg,

* Té ndalohet pérzierja e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi me mbeturina té biodegrad
ueshme dhe té tjera té rezikshme dhe depozitimi i tyre i pérbashkeét.

- Té sigurojé njé mekanizmé inspektimi efektiv.
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7. PLANI | VEPRIMEVE

Ndértimi, blerja, furnizimi dhe instalimi i paisjeve pér ta béré plotésisht funksionale lokacionin pér
deponimin dhe trajtimin e mbeturinave inerte né Degan &shté njé projekt i kushtueshém pér tu
pérballuar vetém nga buxheti i kufizuar i Komunés. Pér rriedhojé do té ishte e natyrshme qé té
planifikohej njé zbatim i ndaré né disa faza té kétij plani. Gjithsesi do té kérkohej angazhimi i
drejtpérdrejté prej anés sé udhéheqésisé sé komunés pér té gjetur burime financimi nga Qeveria e
Kosovés apo dhe né bashképunim me donatoré té ndryshém gé operojné né fushén e mbeturinave
né Kosove,

Pér té pérmbushur zhvillimin e planit pér ndértimin e deponisé pér mbeturina inerte né komunén e
Deganit rekomandohet gé té ndahet né dy deri né tre faza:

Faza e I-ré (2020):

Hartimi i projektit t€ detajuar t€ zbatimit dhe hartimi i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis pér
lokacionin e propozuar. Kosto pér Fazén e |-ré vlerésohet rreth 70 000 Euro (pérfshi dhe kontratén
e mbikqyrjes sé punimeve té zbatimit) sipas zérave t€ méposhtém té punéve:

- Integrimi i projektimit t& gendrés pér deponimin e mbetjeve inerte né planin e prokurimit
dhe buxhetin e komunés;

- Hartimi i projektit t& zbatimit

- Hartimi i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis

- Shtrim | rrugés pér qasje né deponiné e mbetjeve inerte

- Rishikimi i rregullores pér menaxhimin e mbeturinave

- Pércaktimi i rregullave té funksionimit t& gendrés pér deponimin dhe trajtimin e
mbeturinave inerte dhe publikimi

Faza e |I-t€ (2021):

Prokurimi dhe kryerja e punimeve té infrastrukturés. Kéto punime né kété fazé do té pérfshijné:
Kosto pér Fazén e |I-té vlerésohet rreth 70 000 Euro (pérfshi dhe rrethimin e komplet pikés sé
deponimit) sipas zérave té méposhtém té punéve:

- Gérmim, mbushje dhe sheshim i platosé;

- Rrethim i lokacionit me rrjeté tel;;

- Vendosja e njé porte té lIévizshme né hyrje;

- Ndrigim i jashtém periferik;

- Vendosja e Ujémbledhésve pér ujrat e shiut/atmosferiké;

- Vendosja e njé kabine né hyrje té deponisé si ambient zyre pér administratorin/punétorét
dhe vendosja e kabinés pér tualet;

- Vendosja eventuale e kamerave té sigurisé

- Hartimi i strategjisé s€ komunikimit dhe fushatés sé ndérgjegjésimit té gytetaréve

deponive ilegale prezente né territorin e komunés, duke | stacionuar ato né njé lokacion té caktuar
brénda lokacionit pér deponi inerte, né ményré té tillé qé t& mos interferojé punimet Brenda késaj
deponie.
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GJithasntu rekomanaonet ge te ndanet nje Zone proviZore prenda lokacionit per ZoraZje 1€
materialit inert prej bisneseve dhe qytetaréve. Ky pozicion duhet té jeté | shénuar dhe né asnjé
ményré nuk duhet té lejohét gé té interferohen punimet né zoné.

Faza e treté:

Furnizimi me pajisje dhe Funksionalizimi operativ i gendrés sipas marreveshjeve me operatoré
publike apo privaté. Kosto pér Fazén e IlII-té vierésohet rreth 336 016 Euro (pérfshi dhe kostot
operative dhe té mirémbaijtjes) sipas zérave t&€ méposhtém té punéve

- Pérgatitja e specifikimeve teknike dhe prokurimi i paisjeve pér funksionimin e QGMI.
- Prokurimi dhe instalimi i paisjeve pér QGMI
- Funksionalizimi, operimi dhe mirémbaijtja e pajisjeve né gendér

Né tabelén né vijim jané ofruar t& dhéna té detajuara mbi investimet kapitale pérgjaté periudhés
2021-2025.

Tabela 6. Planifikimi i zbatimit té planit, komuna Degan

Integrimi i projektimit né planin e DT Néntor 2020. JK*ryetari ”komunés,
prokurimit dhe buxhetin e komunés zyra financave

| Dhjetor 2020 ' DMSHSHP,“ brejtoria
Mijedis pér Urbanizém

DMSHSHP, Drejtoria

.Hanimi dhe rishikimi | rregullave té Néntor 2020- DMSHSHP, Drejtoria
funksionimit t& gendrés , Shkurt 2021 pér Puné Inspektuese

Kosto shtesé viti 2020-2021 Dhjetor 2020- Maj Kryetari komunés
Pastrimi | deponive ilegale prezente 30000 2021 ,DMSHSHP, Drejtoria
né komunén e Deganit financave

Kryetari komunés,
| DMSHSHP, Drejtoria
5 ’ pér Puné inspektuese

Zbatimii puimeveté nertimit dheté | ' | Prill - korrik 2021
| infrastrukturés  pér  vénien né
. funksionim té lokacionit
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il Sl s€ komunik = Nentar '2020 Maj

Filimi i operimit pér pranim té Kormuna,  NPL
mbeturinave inerte (provizor) : ‘ “Higjiena”

Operimi | ploté | qendrés té ‘MaJ 2022 NPL o "‘Higjien'a",'
mbeturinave inerte DMSHSHP, Drejtoria
_ per Pune Inspektuese

Planifikimet financiare supozojné sé njé pjesé e shpenzimeve pér ndértimin dhe funksionalizimin e
deponisé/qendrés do té sigurohen nga donacione prej organizatave ndérkombétare, ndérsa njé
kosto e pjesshme kryesisht e investimit bazik dhe ato operative do té mbulohet nga buxheti i veté
Komunés dhe i NPL "Higjiena".

Ky dokument dhe Hartimi i projektit t& zbatimit dhe i VNM do ti ofrojé Komunés njé projekt té
zbatueshé&m dhe té financueshém me té cilin do té pérfagésohet denjésisht pérpara organizatave
donatore té cilat mund té financojné kété plan.

Si konkluzion, mund té themi se zbatimi i masave té para té Planit pér ngritjen e sistemit eficient pér
grumbullimin e mbeturinave té véllimshme deri né realizimin e Qendrés pér deponimin dhe trajtimin
e mbeturinave inerte prej ndértim demolimit sipas planit pér komunén e Deganit pér menaxhimin e
mbeturinave inerte, mund té fillojé prej vitit 2020. Pérpjekjet e para té aktiviteteve gé komuna
planifikon té ndérrmarré rekomandohen g€ né situaté kalimtare pasi posedon té caktuar lokacionin
e pérkohshém ku mund té dérgohen mbeturinat inerte, do té fokusohen né aplikim té rregullores,
informim dhe monitorim.

Praktikat e vetédijésimit publik pér hedhjen e diferencuar t&€ mbeturinave inerte pérmes aktiviteteve
té grumbullimit té veganté té tyre/apo dérgimit vullnetar né lokacionin e paracaktuar, duhet té
shogérohen me informim publik sipas njé kalendari té caktuar. Gradualisht, institucioni komunal
pérmes donatoréve potencialé duhet té gjejé zgjidhje pér ndértimin e késaj deponie dhe
funksionalizimin e saj sipas fazave té pérshkruara.

Plani rekomandohet té rishikohet cdo 6 muaj nga Grupi Punues i Komunés pér té béré pérditésimin
e afateve dhe rregullimet e nevojshme né kuadér té ndryshimeve gé mund té shfagen gjaté zbatimit
té tij.
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Hyrja né fuqi
Plani Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave Inerte nga Ndértimi dhe Demolimi, hyn né fuqi pas

nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit dhe 15 dit pas regjistrimit né zyrén e protokollit t&¢ Ministrisé
pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale , si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né web fagen e Komunés.

Me kété Plan Lokal paisen:MAPL, Drejtorité Komunale dhe Arhivi i KK Degan.
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